

pubs.acs.org/journal/ascecg

# Enhancing Prehydrolysates Fermentability by Adding Nucleophilic Amino Acids and Proteins in Biomass Pretreatment

Yequan Sheng,<sup>#</sup> Yu Zhang,<sup>#</sup> Hongzhi Ma, Yong Xu,\* and Maobing Tu\*

Cite This: ACS Sustainable Chem. Eng. 2020, 8, 7892–7900



|--|

**ABSTRACT:** Dilute acid pretreatment produced a considerable amount of carbonyl compounds in the biomass prehydrolysates, which significantly inhibited the sequential microbial fermentation. To reduce the release of carbonyl inhibitors, a novel approach of pretreatment with amino acids and proteins has been developed to improve the fermentability of prehydrolysates. Four percent (w/w) of cysteine (Cys), histidine (His), soy protein isolate (SPI), and bovine serum albumin (BSA) was added into dilute acid pretreatment of aspen (DAPA). The resulted prehydrolysates were fermented by *Saccharomyces cerevisiae*, and the glucose consumption rate in the prehydrolysates was increased from 0.32 to 1.35, 3.22, 1.02, and 1.61 g/L/h, respectively. The pretreated substrates were applied to enzymatic hydrolysis. Unexpectedly, it



was observed that 72 h hydrolysis yields of DAPA-Cys and DAPA-His decreased from 71.35% (DAPA) to 63.93% and 28.11%, respectively, while the 72 h hydrolysis yield of DAPA-SPI increased to 75.04%, and the 72 hydrolysis yield of DAPA-BSA did not change. The results showed that BSA was the most effective additive to enhance the prehydrolysate fermentability. It increased the ethanol productivity of prehydrolysates from 0.15 (without addition) to 0.77 g/L/h. The final yield was promoted from 0.05 to 0.44 g/g glucose. In addition, a total of 22 potential inhibitors in prehydrolysates have been identified and quantified by gas chromatography/mass spectrometry (GC/MS). The results showed that addition of histidine in pretreatment reduced inhibitors much more than addition of cysteine, SPI, and BSA. The results suggests that addition of protein decreases inhibitors by reaction with aldehydes/ketones and also by buffering and reducing pretreatment severity, which results in less inhibitors produced. The reduced severity also decreases the cellulose digestibility, especially with the addition of cysteine and histidine. Hence, the overall effect on yield and productivity is a trade-off between the positive effect of reducing inhibitors and the undesirable effect of less sugar release from the substrates.

KEYWORDS: Pretreatment, Carbonyl inhibitors, Prehydrolysates, Detoxification, Ethanol fermentation

# INTRODUCTION

Downloaded via UNIV OF CINCINNATI on August 30, 2020 at 20:12:47 (UTC). See https://pubs.acs.org/sharingguidelines for options on how to legitimately share published articles.

Lignocellulosic biomass could be a feedstock for production of alternative biofuels to reduce the dependence on petroleumbased liquid fuels.<sup>1,2</sup> Pretreatment is a necessary step to break down the recalcitrant structure and enhance subsequent enzymatic hydrolysis and microbial fermentation.<sup>3,4</sup> Dilute acid pretreatment has been widely applied to many types of biomass due to its low cost and simplicity. However, the acid hydrolysis process also produces various inhibitory compounds from the degradation of extractives, carbohydrates, and lignin in the biomass, which significantly limited biomass prehydrolysate fermentability and biofuel production.<sup>5-7</sup> Acidic resins, tannic acids, and terpene acids derived from biomass extractives are released into the prehydrolysates (liquid portion after pretreatment) during the acid hydrolysis process. Carbohydrates-degraded compounds, including furfural, hydroxymethylfurfural (HMF), and several types of acids (acetic, formic, and levulinic acid), have been considered as important

indicators of prehydrolysate toxicity, and their inhibitory effects depend on the tested microbies.<sup>8,9</sup> The inhibitors derived from lignin are aromatic, polyaromatic, phenolic, and aldehydic compounds. These phenolic inhibitors degraded from lignin have been identified to be more toxic than extractives and carbohydrates-derived inhibitors.<sup>10,11</sup> Generation of inhibitors during biomass pretreatment has been suggested to affect the fermentation yield and productivity significantly.<sup>12</sup> Therefore, it is essential to alleviate the inhibitory effect and improve the fermentability of the biomass prehydrolysates.

Received:February 11, 2020Revised:May 1, 2020Published:May 7, 2020





Numerous research studies have been concentrated on developing a cost-effective detoxification approach to minimize the toxicity and improve the fermentability of prehydrolysates.<sup>13,14</sup> Xie et al. examined the detoxification efficiency of 20 nucleophilic amino acids and found cysteine (Cys) and histidine (His) were the most effective detoxification regents which dramatically improved ethanol productivity and final yield.<sup>15</sup> The highly nucleophilic cysteine with a thiol group and histidine with an imidazole side chain can readily react with the electrophilic functional groups of carbonyl compounds and reduce the toxicity.<sup>16</sup> Although plenty of detoxification methods have been reported to minimize the toxicity of inhibitors, most are required to add another step with extra costs. Herein, it is critical to develop highly effective and costefficient detoxification approaches. Alriksson et al. in situ detoxified the enzymatic hydrolysates along with the fermentation process with the addition of dithionite and sulfite.<sup>17</sup> This in situ detoxification approach offered a new way to improve the hydrolysate fermentability without an additional detoxification step and achieved the desirable ethanol production. Similarly, sodium borohydride was used to detoxify the hydrolysates under mild conditions and increased the ethanol productivity and yield to 0.57g/L/h and 0.31 g/g, respectively.<sup>18</sup> A pretreatment process with new additives is another effective method to minimize the formation of inhibitors and improve the prehydrolysate fermentability. Zhu et al. developed a pretreatment method using sulfite pretreatment to overcome recalcitrance of lignocellulose (SPORL) and reduce the formation of inhibitors.<sup>19</sup> It suggested that only 35% of total inhibitors (including furfural, HMF, and formic, acetic, and levulinic acids) had been generated in SPORL compared to the dilute acid pretreatment.<sup>2</sup>

Proteins are large biomolecules consisting of one or more chains of nucleophilic amino acid residues, which could react with carbonyl inhibitors and work as potential detoxification reagents. It has been reported that soluble aggregated proteins such as bovine serum albumin (BSA) and casein could form an intermolecular cross-link with various aldehydes.<sup>21</sup> Similarly, ovalbumin, human gamma globulin, and soy protein isolate (SPI) could conjugate glutaraldehyde with their amino groups.<sup>22,23</sup> In addition, the side chains of cysteine, histidine, and lysine residues in BSA could react with unsaturated aldehydes (such as acrolein).<sup>24</sup> However, the effect of protein on biomass prehydrolysate detoxification has not been reported. Furthermore, addition of BSA could enhance enzymatic hydrolysis.<sup>25,26</sup> Yang et al. found that approximately a 10% improvement of the 72 h hydrolysis yield could be achieved with BSA treatment prior to enzymatic hydrolysis.<sup>25</sup> Also, addition of BSA increased the glucose yield of Avicel and corn stover by 76% and 40%, respectively, due to the enzymestabilizing effect.<sup>26</sup> SPI was also reported as an excellent additive to significantly reduce the cellulase loading and promote enzymatic hydrolysis by reducing the nonproductive binding of cellulolytic enzymes to lignin.<sup>27</sup> As a result, nucleophilic proteins, which hold great potential to react with carbonyl inhibitors, could be a promising additive to biomass pretreatment to promote prehydrolysate fermentability as well as enzymatic hydrolysis of pretreated substrates (residual solid materials).

The objective of this study is to enhance the prehydrolysates fermentability by adding nucleophilic amino acids and proteins in dilute acid pretreatment. It was hypothesized that both nucleophilic proteins and the hydrolyzed amino acids could react with carbonyl inhibitors and in situ detoxify the biomass prehydrolysates during the pretreatment processes. To verify our hypothesis, four nucleophiles including amino acids (cysteine and histidine) and commercial proteins (SPI and BSA) were added into the dilute acid pretreatment of aspen to improve the fermentability of prehydrolysates without an additional detoxification step. Gas chrmotography/mass spectrometry (GC/MS) was used to determine the major inhibitors concentration changes in the prehydrolysates. Enzymatic digestibility of the pretreated substrates was determined to evaluate the pretreatment efficiency. In addition, the detoxification efficiency of BSA on the prehydrolysate after pretreatment (without additives) was also investigated.

# EXPERIMENTAL SECTION

**Chemicals and Reagents.** Aspen wood chips (*Populus tremuloides*) (6 mm  $\times$  38 mm) were kindly offered by the Wisconsin Rapids mill of Stora Enso North America. These wood chips were kept at 4 °C with vacuum until use. Glucose, mannose, galactose, xylose, arabinose, cysteine, histidine, acetic acid, 5-methylfurfural, levulinic acid, phenol, benzoic acid, guaiacylacetone, vanillin, syringaldehyde, and syringlacetone were purchased from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO). Soy protein isolate (SPI) was obtained from Acros organics (Morris Plains, NJ). Calcium carbonate (CaCO<sub>3</sub>) and bovine serum albumin (BSA) were products from Alfa Aesar (Ward Hill, MA). Formic acid, furfural, and hydroxymethylfurfural (HMF) were products from Fisher Scientific (Fair Lawn, NJ). Peptone was obtained from Research Products International (Prospect, IL). All chemical reagents were of analytical grade.

Dilute Acid Pretreatment of Aspen. The chemical composition of untreated aspen was 43.39% glucan, 16.40% xylan, 1.59% galactan, 1.19% arabinan, 1.67% mannan, 22.15% lignin, and 3.2% extractives. This analysis was carried out according to the NREL protocol.<sup>24</sup> Pretreatment was conducted in a Parr batch pressure vessel (model 4520 of 2.0 L of capacity) (Parr Instrument Co., Moline, IL). Briefly, aspen wood chips (80 g, dry weight) were soaked overnight in 560 mL of a 1% sulfuric acid (based on the dry weight of biomass) aqueous solution (cooking liquor, the liquid to solid ratio is 7:1) prior to the pretreatment. To reduce the release of inhibitors in prehydrolysates, 4% cysteine, histidine, SPI, and 1%, 2%, 3%, and 4% BSA (based on the dry weight of biomass) were added into the cooking liquor.<sup>29</sup> The additives were added into the cooking liquor and mixed before presoaking the biomass. All of the pretreatment processes were conducted at 170 °C for 60 min. After pretreatment, the stirred reactor would be quenched in a bucket with cold water. The slurry after pretreatment was separated into substrates and prehydrolysates by vacuum filtration. These prehydrolysates were stored at 4 °C and used for subsequent analyses and fermentation. The pretreated substrates were washed with 560 mL of water three times and collected by vacuum filtration.

**Enzymatic Hydrolysis of Dilute Acid Pretreated Substrates.** Commercial cellulase (Novozym 22C) was provided by Novozymes (Franklinton, NC) and applied for enzymatic hydrolysis. Novozym 22C (92 FPU/mL) is a hybrid of cellulase enzymes with high  $\beta$ -glucosidase activity (343 IU/mL), determined using *p*-nitrophenyl- $\beta$ -glucoside as the substrate.<sup>30</sup> Each enzymatic hydrolysis experiment was conducted in a 250 mL flask with 2% glucan (w/v) in 50 mL of 50 mM sodium citrate buffer (pH 4.8). The loading of Novozym 22C was 10 FPU/g glucan. The flasks were placed on an incubator shaker (150 rpm), and the temperature was controlled at 50 °C for 72 h. The samples (0.5 mL) were intermittently collected from the hydrolysis solution (0, 3, 6, 12, 24, 48, and 72 h). The released glucose in the enzymatic hydrolysis was used to calculate the hydrolysis was used to calculate the initial hydrolysis rate.

**Postdetoxification of Biomass Prehydrolysates with BSA.** The pH of prehydrolysates from the dilute acid pretreatment without

addition of additives was adjusted to 6 by adding CaCO<sub>3</sub>. The glucose concentration in the prehydrolysates was adjusted to around 20 g/L by addition of pure glucose. The biomass prehydrolysates were detoxified in a 250 mL flask with BSA (0.2% w/v) at 20 and 60 °C for 2 h. Centrifugation at 7000 rpm for 10 min was applied to remove the precipitates. The liquid part was kept for yeast fermentation and inhibitor analysis. The detoxification treatments were performed in duplicate.

Yeast Fermentation of Dilute Acid Pretreatment Hydrolysates. Fleischmann's pure dry yeast, Saccharomyces cerevisiae was stored at 4 °C and used for ethanol fermentation. The strain was grown at 30 °C overnight in yeast extract peptone dextrose medium (YPD) containing 20 g/L glucose, 20 g/L peptone, and 10 g/L yeast extract. The concentration of yeast suspensions was determined by a ultraviolet-visible (UV) spectrophotometer at 600 nm.<sup>31</sup> A 2.0 g/L yeast inoculum (dry weight) was applied for ethanol fermentation. Batch fermentation took place in a 250 mL flask with 50 mL of prehydrolysates without any extra nutrients. The glucose concentration in prehydrolysates was brought to around 20 g/L with the addition of pure glucose. Moreover, the pH of prehydrolysates was adjusted to 6 by excessive CaCO<sub>3</sub>. Then the solution was filtered to remove CaCO<sub>3</sub> and other impurities through the membrane filter (0.22  $\mu$ m). All fermentation experiments were incubated at 30 °C and 150 rpm for 48 h in an incubator shaker (E24, New Brunswick Scientific). The samples (0.5 mL) were intermittently collected from the fermentation solution (0, 3, 6, 9, 12, 24, and 48 h). The volumetric ethanol productivity  $(Q_{EtOH})$  was calculated based on the produced ethanol in the first 6 h of fermentation as described previously.<sup>11</sup> A 6 h glucose consumption was used to calculate the initial glucose consumption rate  $(R_{\rm G})$ 

High-Performance Liquid Chromatography (HPLC) Analysis. The sugar concentrations were detected by an Agilent 1260 HPLC system equipped with a Bio-Rad HPX-87P column ( $300 \times 7.8$  mm) connected to a refractive index detector (RID-10A). Deionized water with a flow rate of 0.6 mL/min was applied as the mobile phase. The column temperature and detector temperature were kept at 80 and 45 °C, respectively. Formic acid, acetic acid, levulinic acid, furfural, HMF, and ethanol were determined with an Aminex HPX-87H column ( $300 \times 7.8$  mm) with a RID detector. The column was heated to 45 °C with 5.0 mM H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> as the mobile phase with a flow rate of 0.6 mL/min.

Gas Chromatography/Mass Spectrometry (GC/MS) Analysis. The inhibitory compounds were extracted from the aspen prehydrolysates determined as described before.<sup>6</sup> Briefly, the inhibitors in 20 mL of prehydrolysate were extracted with 20 mL of dichloromethane (DCM) twice. About 10 g of anhydrous sodium sulfate was used to remove the residual water, 2 mL of the DCM extraction sample was collected, and concentrated with a nitrogen blowing concentrator (TurboVap II workstation). GC/MS chromatography was collected from an Agilent 7890B equipped with a massselective detector. A 30 m length, 0.25 mm internal diameter, and 0.25  $\mu$ m thickness Ultra Alloy-5 column (Frontier-lab) were applied to obtain chromatographic separation of the samples. The electron ionization ion source was held at 70 eV and 250 °C. The molecular weight range of the mass spectra was set from 30 to 700. The oven temperature was kept at 60 °C and then increased to 105 °C (12 °C/ min ramping, held for 2 min, 6 min solvent delay), to 160 °C (15 °C/ min ramping, held for 2 min), and finally to 315 °C (10 °C/min ramping, held for 8 min). The total running time for the method was 40 min.

# RESULTS AND DISCUSSION

Effect of Nucleophilic Additives in Biomass Pretreatment on Prehydrolysates Fermentability. Nucleophilic amino acids have been used to detoxify biomass hydrolysates for alcoholic fermentation.<sup>15</sup> To examine whether adding nucleophilic additives in pretreatment can enhance prehydrolysate fermentability, 4% of cysteine, histidine, soy protein isolate (SPI), and bovine serum albumin (BSA) were added in the dilute acid pretreatment of aspen. The prehydrolysates with spiked glucose were fermented by *S. cerevisiae* for 48 h, and the glucose consumption rates, ethanol productivity, final concentrations, and ethanol yields were determined (Figure 1).



**Figure 1.** Fermentation of dilute acid prehydrolysates with different amino acids (4%) and proteins addition (4%): (a) glucose consumption; (b) ethanol production.

The results showed four additives enhanced the prehydrolysates fermentability significantly. Pretreatment with cysteine and histidine enabled glucose completely to be consumed at 24 and 6 h, respectively. Their final ethanol concentration reached 8.87 and 8.69 g/L, respectively. Similarly, pretreatment with SPI and BSA enabled glucose to be consumed at 24 and 12 h, respectively. Their final ethanol concentration reached 8.70 and 8.56 g/L, respectively. The prehydrolysates from pretreatment without additives (control) only generated 0.90 g/L ethanol, and most glucose was not consumed at 48 h.

Specifically, addition of cysteine, histidine, SPI, and BSA increased the glucose consumption rate from  $0.32 \pm 0.01$  (control) to  $1.35 \pm 0.00$ ,  $3.22 \pm 0.00$ ,  $1.02 \pm 0.09$ , and  $1.61 \pm 0.07$  g/L/h, respectively. Correspondingly, addition of cysteine, histidine, SPI, and BSA increased the volumetric ethanol productivity from  $0.15 \pm 0.00$  to  $0.51 \pm 0.01$ ,  $1.44 \pm 0.06$ ,  $0.49 \pm 0.04$ , and  $0.77 \pm 0.03$  g/L/h, respectively. The results indicated that these four additives could in situ detoxify the prehydrolysates in dilute acid pretreatment. Histidine appeared to be the most effective one, and BSA was the second best. This agreed with previous reports on the detoxification of biomass prehydrolysates with amino acids, where cysteine and histidine were able to detoxify prehydrolysates for ethanol

pubs.acs.org/journal/ascecg

Research Article

fermentation,<sup>15</sup> although previous reports showed cysteine was the most effective in hydrolysates detoxification. This difference probably was due to the better buffering capacities of histidine under the pretreatment conditions. The pH in the dilute acid pretreatment is around 1.8. The  $pK_{a1}$  of histidine and cysteine are 1.82 and 1.96, respectively. The closer value between the  $pK_{a}$  of histidine and the pretreatment pH results in a higher buffer capacity, which could result in a lower inhibitor content in the pretreatment with histidine. It also should be noted that different temperatures in the pretreatment could result in different reactions in detoxification when it was compared with previous amino acids detoxification at 60 °C. The degradation of carbohydrates and lignin can generate reducing sugars and carbonyl compounds, which can react with amino acids or peptides (from protein) through Maillard reaction at high temperature (>150 °C).<sup>32</sup> Previously, N-acetyl cysteine has been used to detoxify 2-hydroxyethyl methacrylate in dental biomaterial development.<sup>33</sup> They found the nucleophilic thiol group reacted with double bonds in 2hydroyxethyl methacrylate and generated an adduct. Thus, the reaction detoxified the 2-hydroxyethyl methacrylate. Another study reported that Schiff base formation was the main reaction in detoxifying carbonyl aldehydes with nucleophilic amino acids.<sup>15</sup> The imidazole side chain of histidine can readily react with aldehydes and detoxify its toxicity.<sup>34</sup> Histidinecontaining peptides have been used to detoxify aldehyde compounds in biological cells (as aldehyde scavengers).<sup>35</sup> BSA has been reported as a nucleophilic protein to react with unsaturated aldehydes (such as acrolein) through its side chains of cysteine, histidine, and lysine residues.<sup>24</sup> BSA protein with a total of 607 amino acids contains 35 cysteines (6.2%), 17 histidines (3.8%), and 60 lysines (12.8%).<sup>36</sup> Previously, the  $\varepsilon$ -amino group of lysine has been demonstrated to detoxify biomass hydrolysates in yeast fermentation.<sup>15</sup> Soy protein typically has 15 types of amino acids, which contain 2.3% histidine and 6.3% lysine and no cysteine.<sup>37</sup> The higher percentage of nucleophilic amino acids in BSA probably was the reason for its better detoxification efficiency in biomass pretreatment than soy protein. It should be noted that amino acids can be generated from protein by acid hydrolysis.<sup>36</sup> As a result, both nucleophilic proteins and the hydrolyzed amino acids can react with carbonyl inhibitors and detoxify the biomass prehydrolysates.

This new approach can also be applied in some other pretreatment strategies, such hot water, steam expansion, and organosolv pretreatment. For example, hot water pretreatment also generates acid prehydrolysates with a considerable amount of inhibitors. Addition of nucleophilic amino acids and proteins can still react with these carbonyl inhibitors and reduce the toxicity of the prehydrolysates.

Effect of Nucleophilic Additives in Biomass Pretreatment on Substrates Digestibility. Although nucleophilic amino acids and protein increased the prehydrolysates fermentability significantly, their effects on pretreated substrates digestibility were also essential. To assess whether the addition of amino acids and proteins in pretreatment can increase or decrease the substrates digestibility, the dilute acid pretreated aspen substrates (DAPA-Cys, DAPA-His, DAPA-SPI, and DAPA-BSA) from the pretreatment with cysteine, histidine, SPI and BSA were enzymatically hydrolyzed at 50 °C for 72 h with 10 FPU/g glucan of Novozym 22C (Figure 2). Their 72 hydrolysis yields were compared with the control substrates (DAPA). Unexpectedly, it was observed that 72 h



Figure 2. Time course of enzymatic hydrolysis of dilute acid pretreated biomass with amino acids and proteins addition.

hydrolysis yields of DAPA-Cys and DAPA-His decreased from 71.35% (DAPA) to 63.93% and 28.11%, respectively. The 72 h hydrolysis yield of DAPA-SPI increased to 75.04%, and the 72 h hydrolysis of yield (72.38%) of DAPA-BSA did not change, as compared to the control. Similarly, the initial hydrolysis rates of DAPA-Cys (0.80 g/L/h) and DAPA-His (0.58 g/L/h) were much lower than that from the control (DAPA, 1.12 g/L/h); the initial hydrolysis rates of DAPA-SPI and DAPA-BSA were comparable to the control. Although the residual lignin content (Table 1) in all pretreated substrates was the same around 28.4%, the xylan contents from DAPA-Cys (7.63%) and DAPA-His (9.74%) were much higher than that in DAPA (3.22%). The xylan contents of DAPA-SPI and DAPA-BSA were 4.85% and 4.96%, respectively. This indicated that the additives affected the residual xylan content but did not affect the amount of residual lignin. Most likely, the additives in dilute acid pretreatment did not assist in solubilizing lignin and in delignification, but the buffering capacity of cysteine and histidine reduced the pH and severity of dilute acid pretreatment, which resulted in a higher xylan content. A similar observation has been reported on dilute acid pretreated canary grass, in which they found dilute acid pretreatment (with 1% and 2% sulfuric acid) resulted in the same amount (13.4%) of residual lignin but much higher residual hemicellulose (mainly xylan) with a lower sulfuric acid (5.94% vs 2.53%).<sup>38</sup> In addition, the nucleophilic additives mostly reacted with electrophiles (reducing sugars and carbonyl compounds) in pretreatment. In our study, the residual xylan in DAPA-His was 3-fold higher than that in DAPA, which resulted in 2-fold lower of its initial hydrolysate rate than that from DAPA. A strong correlation between xylan content and the initial hydrolysis rate has been observed ( $r^2 = 0.91$ ). This indicated that higher residual xylan limit the initial enzymatic hydrolysis. A similar observation has been reported on the role of residual xylan in organosolv pretreated loblolly pine.<sup>39</sup> Xylan (1.67 g/ L) has been shown to reduce the initial hydrolysis rate of Avicel by 34.5%.<sup>40</sup> Xylooligomers have been reported to inhibit the initial hydrolysis rate of Solka Floc by 40%.<sup>41</sup> In this study, the pretreated substrates have been washed, and the presence of xylooligomers was less likely. It should be noted that the buffering capacity reduced pretreatment severity and also decreased the inhibitors levels in the prehydrolysates. On the basis of the decrease of acetic acid concentration, it can be estimated that the reduced severity by SPI and BSA contributed to a 32% reduction of inhibitors in DA-SPI and DA-BSA; addition of BSA and SPI contributed to 68% for mitigation of inhibitors through nucleophilic reactions.

pubs.acs.org/journal/ascecg

Research Article

#### Table 1. Chemical Compositions of Raw Material and Dilute Acid Pretreated Substrates

biomass	glucan	xylan	galactan	arabinan	mannan	acid-insoluble lignin	acid-soluble lignin
raw material	$43.39 \pm 0.50$	$16.40 \pm 0.12$	$1.59 \pm 0.01$	$1.19 \pm 0.23$	$1.67 \pm 0.26$	$21.20 \pm 0.79$	$2.47 \pm 0.04$
DAPA	$60.43 \pm 0.18$	$3.22 \pm 0.28$	$0.32 \pm 0.03$	$0.61 \pm 0.58$	$1.36 \pm 0.24$	$28.39 \pm 0.46$	$2.39 \pm 0.08$
DAPA-Cys	$57.57 \pm 0.02$	$7.63 \pm 0.11$	$0.28 \pm 0.21$	$0.51 \pm 0.05$	$1.24 \pm 0.05$	$28.39 \pm 0.21$	$2.27 \pm 0.02$
DAPA-His	$55.54 \pm 0.05$	$9.74 \pm 0.21$	$0.56 \pm 0.02$	$0.45 \pm 0.02$	$2.01 \pm 0.01$	$28.47 \pm 0.05$	$2.36 \pm 0.01$
DAPA-SPI	$58.57 \pm 0.01$	$4.85 \pm 0.21$	$0.45 \pm 0.07$	$0.54 \pm 0.02$	$1.46 \pm 0.08$	$28.37 \pm 0.40$	$2.18 \pm 0.04$
DAPA-BSA	$56.72 \pm 0.18$	$4.96 \pm 0.18$	$0.51 \pm 0.02$	$0.52 \pm 0.01$	$1.49 \pm 0.07$	$28.26 \pm 0.01$	$2.38 \pm 0.05$

#### Table 2. Sugars and Inhibitors Concentrations in the Prehydrolysates

	sugar concentration (g/L)							
prehydrolysates	glucose	xylose	galactose	arabinose	mannose	formic acid	acetic acid	levulinic acid
DAPA	$2.83 \pm 0.09$	$18.44 \pm 0.28$	$1.04 \pm 0.02$	$0.55 \pm 0.03$	$1.95 \pm 0.12$	$1.03 \pm 0.01$	$5.73 \pm 0.25$	$0.56 \pm 0.01$
DAPA-Cys	$0.95 \pm 0.02$	$7.29 \pm 0.05$	$0.32 \pm 0.05$	$0.51 \pm 0.02$	$0.89 \pm 0.05$	$0.46 \pm 0.04$	$3.13 \pm 0.09$	$0.36 \pm 0.01$
DAPA-His	$0.43 \pm 0.06$	$2.39 \pm 0.08$	0	0	$0.25 \pm 0.03$	$0.56 \pm 0.05$	$2.59 \pm 0.06$	$0.36 \pm 0.02$
DAPA-SPI	$1.84 \pm 0.20$	$13.47 \pm 0.26$	$0.56 \pm 0.01$	$0.15 \pm 0.02$	$1.46 \pm 0.08$	$0.47 \pm 0.02$	$3.85 \pm 0.15$	$0.36 \pm 0.02$
DAPA-BSA	$1.64 \pm 0.07$	$12.40 \pm 0.07$	$0.51 \pm 0.01$	$0.15 \pm 0.04$	$1.43 \pm 0.13$	$0.51 \pm 0.04$	3.89 ± 0.23	$0.38\pm0.12$

#### Table 3. Effects of Amino Acids and Proteins Addition on Inhibitors Removal of Prehydrolysates

				inhibitor concentration (mg/L)				
GC peak	compound name	$RT^{a}$ (min)	m/z	DA	DA-Cys	DA-His	DA-SPI	DA-BSA
	furan derivatives			4567.4	2545.4	2020.7	2516.7	2501.9
1	furfural	6.794	96	2957.6	1706.7	1860.3	1207.9	1447.7
2	2-acetylfuran	8.106	110	4.9 <sup>c</sup>	10.0 <sup>c</sup>	NA	NA	NA
4	5-methylfurfural	9.211	110	63.3	51.4	40.8	25.7	30.4
6	2,5-furandicarboxyaldehyde	11.893	124	60.9 <sup>c</sup>	15.4 <sup>c</sup>	11.6 <sup>c</sup>	1.5 <sup>°</sup>	2.5 <sup>c</sup>
8	hydroxymethylfurfural	14.502	126	1480.7	715.2	108.0	1281.6	1021.3
	aiphatic derivatives			20.6	4.5	NA	NA	NA
3	2,5-hexandeione	8.415	114	20.6 <sup>c</sup>	4.5 <sup>c</sup>	NA	NA	NA
	aromatic monomers			552.4	381.3	131.1	261.8	245
5	phenol	9.550	94	6.7	NA	5.1	NA	2.9
7	benzoic acid	13.441	122	8.0	NA	8.6	4.7	4.7
9	3,4,5-trihydroxybenzaldehyde	16.093	154	2.8 <sup>e</sup>	4.3 <sup>e</sup>	5.2 <sup>e</sup>	2.2 <sup>e</sup>	NA
10	vanillin	16.874	152	55.5	39.2	24.4	41.8	39.6
11	homovanillin	17.685	166	15.4 <sup>d</sup>	2.6 <sup>d</sup>	$6.0^{d}$	3.6 <sup>d</sup>	NA
12	guaiacylacetone	18.628	180	5.4	11.6	2.9	NA	2.0
13	1-(4-hydroxy-3-methoxyphenyl)propane-1,2-dione	19.335	194	9.1 <sup>d</sup>	11.4 <sup>d</sup>	3.6 <sup>d</sup>	5.8 <sup>d</sup>	5.4 <sup>d</sup>
14	syringaldehyde	20.323	182	104.4	51.8	39.1	79.2	74.3
15	hydroxypropiovanillone	20.617	196	5.9 <sup>d</sup>	NA	0.9 <sup>d</sup>	1.0 <sup>d</sup>	NA
16	homosyringaldehyde	20.735	196	35.3 <sup>e</sup>	21.0 <sup>e</sup>	0.8 <sup>e</sup>	NA	NA
17	1-hydroxy-3-(4-hydroxy-3-methoxyphenyl)propan-2-one	21.192	196	53.5 <sup>d</sup>	56.0 <sup>d</sup>	10.0 <sup>d</sup>	42.5 <sup>d</sup>	38.8 <sup>d</sup>
18	syringylacetone	21.501	210	58.2	78.9	12.8	17.6	13.2
19	(2E)-4-(4-hydroxy-3-methoxyphenyl)but-2-enal	21.678	192	5.1 <sup>d</sup>	0.3 <sup>d</sup>	NA	3.7 <sup>d</sup>	2.5 <sup>d</sup>
20	1-(4-hydroxy-3,5-dimethoxyphenyl)propane-1,2-dione	22.047	224	26.2 <sup>e</sup>	20.6 <sup>e</sup>	5.3 <sup>e</sup>	13.1 <sup>e</sup>	12.1 <sup>e</sup>
21	2-hydroxy-1-(4-hydroxy-3,5-dimethoxyphenyl)propan-1-one	23.211	226	5.6 <sup>e</sup>	NA	NA	3.0 <sup>e</sup>	12.7 <sup>e</sup>
22	2-hydroxy-1-syringyl-ethanone	23.815	226	155.9 <sup>e</sup>	83.6 <sup>e</sup>	6.4 <sup>e</sup>	42.0 <sup>e</sup>	36.8 <sup>e</sup>

<sup>*a*</sup>RT, retention time. <sup>*b*</sup>Inhibitor residual was calculated based on the intergradation area of each compound. <sup>*c*</sup>Concentration was determined by calibration of hydroxymethylfurfural. <sup>*d*</sup>Concentration was determined by calibration of vanillin. <sup>*c*</sup>Concentration was determined by calibration of syringaldehyde.

Similarly, the reduced severity by cysteine and histidine contributed to a 45% and 55% reduction of inhibitors, respectively. They contributed to 55% and 45% for the mitigation of inhibitors through nucleophilic reactions. Pretreatment with SPI slightly increased the 72 h hydrolysis yield, and pretreatment with BSA did not change the hydrolysis yield. However, pretreatment with cysteine and histidine reduced the 72 h hydrolysis yield significantly. The benefits of improving the fermentability by cysteine and histidine were unlikely to overcome its loss of digestibility. Unexpectedly, addition of histidine significantly reduced the substrates digestibility. Histidine is one kind of amino acid with two functional groups,  $\alpha$ -amino group and imidazole group. Both groups were beneficial to react with carbonyl compounds in the prehydrolysates. However, these groups might react with lignin fragments and link them together to generate the repolymerized lignin in pretreatment. Because these groups are highly nucleophilic with multiple substitutions and act as a crossing agent for lignin fragments. Pielhop et al. reported that

However, considering both the prehydrolysate fermentability and the substrates digestibility, SPI and BSA are potentially better additives to enhance the prehydrolysate fermentability without sacrificing the negative effects on enzymatic hydrolysis. In further experiments, we examined the inhibitors contents in the prehydrolysates with the addition if nucleophilic additives. We also expect the enzymatically hydrolyzed sugar stream from substrates can be easily fermented with detoxified prehydrolysates together.

Effect of Nucleophilic Additives in Biomass Pretreatment on Inhibitors Concentration. To investigate the effects of the additives on inhibitors concentration in the prehydrolysates, HPLC and GC-MS were used to determine the sugars, aliphatic acids, and potential inhibitors in the biomass prehydrolysates (Tables 2 and 3). The results showed that addition of nucleophilic additives significantly reduced the concentration of released glucose and xylose. Specifically, the glucose and xylose concentrations in cysteine-assisted pretreatment (DA-Cys) decreased by 3-fold from 2.83 and 18.44 g/L (control) to 0.95 and 7.29 g/L, respectively. The glucose and xylose from DA-His prehydrolysate was 7-fold lower than those in the control. For the prehydrolysate from DA-SPI and DA-BSA, the glucose and xylose dropped similarly by 1.5-fold. The reduction of sugar contents could result from the Maillard reaction between the amino acids (or proteins with amino groups) and reducing sugars in the biomass prehydroly-sate.<sup>42,43</sup> Addition of amino acids or proteins could also reduce the pretreatment severity due to their buffering capacity, which in turn reduced the released glucose and xylose due to lower pretreatment severity. Histidine buffer has been used in biological systems,<sup>44</sup> and most proteins with positively charged amino groups and negatively charged carboxyl groups have been suggested to function as buffers in biological cells. The higher residual xylan in DAPA-Cys, DAPA-His, DAPA-SPI, and DAPA-BSA also indicated the decrease of pretreatment severity (Table 1). In addition, the formic, acetic, and levulinic acids in all of the prehydrolysates dropped by 35-55% as compared to the control.

For potential inhibitors, the compounds were extracted by dichloromethane from different prehydrolysates and determined by GC/MS (Table 3 and Figure S1). TIC-GC/MS chromatograms of the prehydrolysates with different additives were compared in Figure S1. In total, about 22 potential inhibitory compounds from the prehydrolysate have been identified and quantified, which include furfural, 5-methylfurfural, hydroxymethylfurfural (HMF), vanillin, syringaldehyde, homosyringaldehyde, and syrngylacetone. Table 3 shows that DAPA-His selectively removed certain carbonyl inhibitors to a much greater extent compared to the other amino acid and protein treatments. This could be caused by the lower inhibitors generated in the pretreatment and the Michael addition reaction. As discussed previously, the higher buffering capacity of histidine in pretreatment condition could result in a lower inhibitors content. Moreover, the imidazole side chain of histidine has been suggested to react with  $\alpha,\beta$ -unsaturated aldehydes.<sup>45</sup> In this study, it is possible that the imidazole groups of histidine selectively reacted with phenolic aldehydes (peaks 20 and 22) at low pH and detoxified the prehydrolysates. The corresponding fragment patterns and chemical structures of all of the inhibitors are shown in the Supporting Information, Figures S1-S23. The results showed

that addition of cysteine, histidine, SPI, and BSA significantly reduced the inhibitors concentration in the prehydrolysates. Specifically, the furfural concentration in the prehydrolysates of DA-Cys, DA-His, DA-SPI, and DA-BSA decreased by 42%, 37%, 59%, and 51%, respectively. 5-Methylfurfural (in DA-Cys, DA-His, DA-SPI, and DA-BSA) decreased by 19%, 35.5%, 59%, and 52%, respectively. The HMF concentration (in DA-Cys, DA-His, DA-SPI, and DA-BSA) dropped by 51%, 93%, 86%, and 69%, respectively. Vanillin (in DA-Cys, DA-His, DA-SPI, and DA-BSA) decreased by 29%, 56%, 25%, and 29%, respectively. Syringaldehyde (in DA-Cys, DA-His, DA-SPI, and DA-BSA) dropped by 50%, 63%, 24%, and 29% respectively. The results showed that addition of histidine reduced inhibitors much more than cysteine, SPI, and BSA. This corresponds with its best improvement of the glucose consumption rate in prehydrolysates fermentation. Although vanillin and HMF were not strong inhibitors, they have been suggested to be important indicators for the prehydrolysates toxicity. The released monomers (glucose and xylose) were converted to furfural and HMF; the lower amount of glucose and xylose resulted in lower furfural and HMF in the prehydrolysates. The results from this study suggest that addition of protein decreases inhibitors by reaction with aldehydes/ketones and also by buffering and reducing the pretreatment severity, which results in less inhibitors produced. The reduced severity also decreases the cellulose digestibility, especially with the addition of cysteine and histidine. Hence, the overall effect on yield and productivity is a trade-off between the positive effect of reducing inhibitors and the undesirable effect of less sugar release from the substrates.

Effects of BSA Concentration in Biomass Pretreatment on Prehydrolysates Fermentability. To assess whether a lower BSA concentration can be used to improve prehydrolysates fermentability, different amounts of BSA (1%, 2%, 3%, and 4% w/w) were added into the dilute acid pretreatment of aspen (Figure 3). The results showed that the



Figure 3. Effects of BSA concentrations on ethanol production of prehydrolysates.

BSA concentration more than 2% enhanced the prehydrolysates fermentability significantly. Specifically, the prehydrolysates from 1% of BSA were barely fermentable, its final ethanol concentration was only 1.86 g/L at 48 h, while the prehydrolysates from 2% and 3% BSA produced 8.86 and 9.08 g/L ethanol, respectively. The fermentation time was significantly short for the prehydrolysate with 4% BSA, and the glucose can be consumed within 12 h. This indicated that the fermentability of prehydrolysate was associated with the

amount of BSA added into the pretreatment. In addition, it was observed that the volumetric ethanol productivity was higher with the higher BSA concentration. The volumetric ethanol productivity increased from  $0.19 \pm 0.02$  (DA-1% BSA) to 0.44  $\pm$  0.04 (DA-2% BSA), 0.49  $\pm$  0.04 (DA-3% BSA), and 0.77  $\pm$ 0.03 g/L/h (DA-4% BSA). Similarly, the glucose consumption rate increased from 0.56 to 1.12, 1.22, and 1.61 g/L/h, respectively. The results indicated that 2% BSA was acceptable to make the prehydrolysates fermentable. As for substrates digestibility, the 72 h hydrolysis yield was similar and their yields were 70% (DA-1% BSA), 71% (DA-2% BSA), 72% (DA-3% BSA), and 74% (DA-4% BSA). It should be noted that the required BSA addition in the pretreatment can be further "tuned" and optimized based on the carbonyl content in the prehydrolysates. It should be noted that the SPI is relatively cheap and can be used in the industrial process.

**BSA** Postdetoxification of Biomass Prehydrolysates. To test whether BSA can detoxify the biomass prehydrolysates or only reduce the pretreatment severity, the dilute acid prehydrolysates were detoxified with 0.2% (w/v) BSA at 20 and 60 °C for 2 h (pH 6.0) (Figure 4). The results showed the



Figure 4. Effect of detoxification temperatures on prehydrolysate fermentability in yeast fermentation.

high-temperature detoxification (60 °C) made the prehydrolysates fermentable, while the low temperature did not. Specifically, the volumetric ethanol productivity increased from 0.15  $\pm$  0.00 (control) to 0.19  $\pm$  0.01 and 0.50  $\pm$  0.03 g/L/h for the prehydrolysates detoxified at 20 and 60 °C, respectively. The glucose consumption rate increased from 0.32 (control) to 0.41 (DA-20) and 1.25 g/L/h (DA-60), respectively. The final ethanol concentration reached 1.66 (DA-20) and 8.52 g/L (DA-60), respectively. The results indicated BSA could also detoxify the prehydrolysates, and the detoxification process was dependent on temperature.

In addition, BSA detoxification at 60 °C removed significant amounts of inhibitors in the prehydrolysates (Table S1). Furfural was reduced by 74% from 2957.6 to 769.2 mg/L. HMF was decreased by 41% from 1480.7 to 867.7 mg/L. Similarly, vanillin was reduced by 53% from 55.5 to 26.2 mg/L. Syringladehyde was reduced by 57% from 104.4 to 44.5 mg/L. Syringlacetone was reduced by 42% from 58.2 to 33.6 mg/L. 1-(4-Hydroxy-3,5-dimethoxyphenyl)propane-1,2-dione was reduced by 77% from 26.2 to 6.0 mg/L. The results suggested that a high temperature promoted the detoxification reaction between BSA and carbonyl compounds. Similar observations have been reported on cysteine and glycine detoxification of biomass hydrolysate in which a higher detoxification temperature resulted in higher fermentation rates and yields.<sup>15</sup> The pubs.acs.org/journal/ascecg

reaction products between amino acids and model inhibitors have been also reported in this study. A Schiff base (thiazolidine carboxylic acid) was formed by the condensation of carbonyl aldehyde and nucleophilic amino acid. Although adding proteins and amino acids after pretreatment also could detoxify prehydrolysates for yeast fermentation, the additional detoxification step was required. However, we added proteins and amino acids in the pretreatment which could in situ detoxify the prehydrolysates in dilute acid pretreatment without performing any additional detoxification step. This approach could be potentially cost effective.

# CONCLUSION

Addition of nucleophilic cysteine, histidine, SPI, and BSA in the dilute acid pretreatment reduced the release of carbonyl inhibitors and improved the fermentability of prehydrolysates significantly. Addition of cysteine, histidine, SPI, and BSA increased the volumetric ethanol productivity from  $0.15 \pm 0.00$ to  $0.51 \pm 0.01$ ,  $1.44 \pm 0.06$ ,  $0.49 \pm 0.04$ , and  $0.77 \pm 0.03$  g/L/ h, respectively. The results indicated that these four additives could in situ detoxify the prehydrolysates in dilute acid pretreatment. Histidine appeared to be the most effective one. It was observed that 72 h hydrolysis yields of DAPA-Cys and DAPA-His decreased from 71.35% (DAPA) to 63.93% and 28.11%, respectively. The 72 h hydrolysis yields of DAPA-SPI increased to 75.04%, and the hydrolysis yield (72.38%) of DAPA-BSA did not change much. A strong correlation between xylan content and the initial hydrolysis rate has been observed ( $r^2 = 0.91$ ). This indicated that a higher residual xylan limits the initial enzymatic hydrolysis. The furfural concentration in the prehydrolysates decreased by 37-59%. 5-Methylfurfural decreased by 19-59%. The results showed that addition of histidine reduced inhibitors much more than cysteine, SPI, and BSA. The results suggested that addition of nucleophilic proteins (especially BSA and SPI) in biomass pretreatment could be a potential cost-effective approach to reduce the toxicity of prehydrolysates in microbial fermentation. Addition of nucleophilic proteins decreased inhibitors by reaction with carbonyl compounds and also by buffering and reducing pretreatment severity, which results in less inhibitors produced. The reduced severity also decreased the digestibility of pretreated substrates, especially with the addition of cysteine and histidine. Hence, the overall effect of the addition of protein in pretreatment is a trade-off between the positive effect of reducing inhibitors and the undesirable effect of decreasing digestibility.

# ASSOCIATED CONTENT

#### Supporting Information

The Supporting Information is available free of charge at https://pubs.acs.org/doi/10.1021/acssuschemeng.0c01086.

TIC-GC/MS chromatograms of the prehydrolysates with different additives; GC/MS spectra of carbonyl inhibitors; structures of the identified carbonyl inhibitors from aspen prehydrolysate by GC/MS; effects of detoxification temperatures on inhibitors removal of prehydrolysates (PDF)

# AUTHOR INFORMATION

#### **Corresponding Authors**

Yong Xu – Key Laboratory of Forestry Genetics & Biotechnology, Ministry of Education and Jiangsu Co-

Innovation Center of Efficient Processing and Utilization of Forest Resources, College of Chemical Engineering, Nanjing Forestry University, Nanjing 210037, China; Jiangsu Province Key Laboratory of Green Biomass-based Fuels and Chemicals, Nanjing 210037, China; orcid.org/0000-0002-8106-326X; Email: xuyong@njfu.edu.cn

Maobing Tu – Department of Chemical and Environmental Engineering, University of Cincinnati, Cincinnati, Ohio 45221, United States; orcid.org/0000-0002-0130-5872; Phone: +1 (513) 556 2259; Email: tumg@ucmail.uc.edu; Fax: +1 (513) 556 4162 1084

#### Authors

- Yequan Sheng Key Laboratory of Forestry Genetics & Biotechnology, Ministry of Education and Jiangsu Co-Innovation Center of Efficient Processing and Utilization of Forest Resources, College of Chemical Engineering, Nanjing Forestry University, Nanjing 210037, China; Jiangsu Province Key Laboratory of Green Biomass-based Fuels and Chemicals, Nanjing 210037, China
- Yu Zhang Department of Chemical and Environmental Engineering, University of Cincinnati, Cincinnati, Ohio 45221, United States

Hongzhi Ma – Department of Environmental Engineering, University of Science and Technology Beijing, Beijing 100083, China

Complete contact information is available at:

https://pubs.acs.org/10.1021/acssuschemeng.0c01086

# Author Contributions

<sup>#</sup>Y.S. and Y.Z. contributed equally to this work.

#### Notes

The authors declare the following competing financial interest(s): The provisional patent application from this study has been filed by the authors and University of Cincinnati.

# ACKNOWLEDGMENTS

The authors acknowledge financial support from the National Key R&D Program of China (2017YFD0601001). Also, we gratefully acknowledge financial support from the Priority Academic Program Development of Jiangsu Higher Education Institutions (PAPD). This research was partly supported by the National Science Foundation (NSF-CBET 1555633) and USDA NIFA (Grant No. 2016-67022-25071).

## REFERENCES

(1) Biomass multi-year program plan; United States Department of Energy, Energy Efficiency & Renewable Energy, Office of Biomass Program, 2011; pp 9–20.

(2) Lynd, L. R.; Laser, M. S.; Bransby, D.; Dale, B. E.; Davison, B.; Hamilton, R.; Himmel, M.; Keller, M.; McMillan, J. D.; Sheehan, J.; et al. How biotech can transform biofuels. *Nat. Biotechnol.* **2008**, *26* (2), 169–172.

(3) Mosier, N.; Wyman, C.; Dale, B.; Elander, R.; Lee, Y. Y.; Holtzapple, M.; Ladisch, M. Features of promising technologies for pretreatment of lignocellulosic biomass. *Bioresour. Technol.* **2005**, *96* (6), 673–86.

(4) Yang, B.; Wyman, C. E. Pretreatment: the key to unlocking low-cost cellulosic ethanol. *Biofuels, Bioprod. Biorefin.* **2008**, *2* (1), 26–40.

(5) Klinke, H. B.; Thomsen, A. B.; Ahring, B. K. Inhibition of ethanol-producing yeast and bacteria by degradation products produced during pre-treatment of biomass. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2004**, *66* (1), 10–26.

(6) Zhang, Y.; Xia, C.; Lu, M.; Tu, M. Effect of overliming and activated carbon detoxification on inhibitors removal and butanol fermentation of poplar prehydrolysates. *Biotechnol. Biofuels* **2018**, *11*, 178.

(7) Jonsson, L. J.; Martin, C. Pretreatment of lignocellulose: Formation of inhibitory by-products and strategies for minimizing their effects. *Bioresour. Technol.* **2016**, *199*, 103–112.

(8) Nigam, J. N. Ethanol production from wheat straw hemicellulose hydrolysate by *Pichia stipitis*. J. Biotechnol. **2001**, 87 (1), 17–27.

(9) Martinez, A.; Rodriguez, M. E.; York, S. W.; Preston, J. F.; Ingram, L. O. Effects of Ca(OH)<sub>2</sub> treatments ("overliming") on the composition and toxicity of bagasse hemicellulose hydrolysates. *Biotechnol. Bioeng.* **2000**, *69* (5), 526–536.

(10) Parajó, J. C.; Dominguez, H.; Domínguez, J. Biotechnological production of xylitol. Part 3: Operation in culture media made from lignocellulose hydrolysates. *Bioresour. Technol.* **1998**, *66* (1), 25–40.

(11) Cao, D.; Tu, M.; Xie, R.; Li, J.; Wu, Y.; Adhikari, S. Inhibitory activity of carbonyl compounds on alcoholic fermentation by *Saccharomyces cerevisiae. J. Agric. Food Chem.* **2014**, *62* (4), 918–26.

(12) Palmqvist, E.; Hahn-Hägerdal, B. Fermentation of lignocellulosic hydrolysates. II: inhibitors and mechanisms of inhibition. *Bioresour. Technol.* **2000**, *74* (1), 25–33.

(13) Mussatto, S. I.; Roberto, I. C. Alternatives for detoxification of diluted-acid lignocellulosic hydrolyzates for use in fermentative processes: a review. *Bioresour. Technol.* **2004**, *93* (1), 1–10.

(14) Palmqvist, E.; Hahn-Hägerdal, B. Fermentation of lignocellulosic hydrolysates. I: inhibition and detoxification. *Bioresour. Technol.* **2000**, 74 (1), 17–24.

(15) Xie, R.; Tu, M.; Carvin, J.; Wu, Y. Detoxification of biomass hydrolysates with nucleophilic amino acids enhances alcoholic fermentation. *Bioresour. Technol.* **2015**, *186*, 106–113.

(16) Brotzel, F.; Mayr, H. Nucleophilicities of amino acids and peptides. Org. Biomol. Chem. 2007, 5 (23), 3814–3820.

(17) Alriksson, B.; Cavka, A.; Jonsson, L. J. Improving the fermentability of enzymatic hydrolysates of lignocellulose through chemical in-situ detoxification with reducing agents. *Bioresour. Technol.* **2011**, *102* (2), 1254–63.

(18) Cavka, A.; Jonsson, L. J. Detoxification of lignocellulosic hydrolysates using sodium borohydride. *Bioresour. Technol.* **2013**, *136*, 368–76.

(19) Zhu, J.; Pan, X.; Wang, G.; Gleisner, R. Sulfite pretreatment (SPORL) for robust enzymatic saccharification of spruce and red pine. *Bioresour. Technol.* **2009**, *100* (8), 2411–2418.

(20) Shuai, L.; Yang, Q.; Zhu, J. Y.; Lu, F. C.; Weimer, P. J.; Ralph, J.; Pan, X. J. Comparative study of SPORL and dilute-acid pretreatments of spruce for cellulosic ethanol production. *Bioresour. Technol.* **2010**, *101* (9), 3106–14.

(21) Hopwood, D. J. H. A comparison of the crosslinking abilities of glutaraldehyde, formaldehyde and  $\alpha$ -hydroxyadipaldehyde with bovine serum albumin and casein. *Histochem. Cell Biol.* **1969**, 17 (2), 151–161.

(22) Habeeb, A.; Hiramoto, R. Reaction of proteins with glutaraldehyde. Arch. Biochem. Biophys. **1968**, 126 (1), 16–26.

(23) Park, S.; Bae, D.; Rhee, K. Soy protein biopolymers cross-linked with glutaraldehyde. J. Am. Oil Chem. Soc. 2000, 77 (8), 879–884.

(24) Furuhata, A.; Nakamura, M.; Osawa, T.; Uchida, K. Thiolation of protein-bound carcinogenic aldehyde an electrophilic acroleinlysine adduct that covalently binds to thiols. *J. Biol. Chem.* **2002**, *277* (31), 27919–27926.

(25) Yang, B.; Wyman, C. E. BSA treatment to enhance enzymatic hydrolysis of cellulose in lignin containing substrates. *Biotechnol. Bioeng.* **2006**, *94* (4), 611–7.

(26) Brethauer, S.; Studer, M. H.; Yang, B.; Wyman, C. E. The effect of bovine serum albumin on batch and continuous enzymatic cellulose hydrolysis mixed by stirring or shaking. *Bioresour. Technol.* **2011**, *102* (10), 6295–8.

(27) Luo, X.; Liu, J.; Zheng, P.; Li, M.; Zhou, Y.; Huang, L.; Chen, L.; Shuai, L. Promoting enzymatic hydrolysis of lignocellulosic biomass by inexpensive soy protein. *Biotechnol. Biofuels* **2019**, *12*, 51.

**Research Article** 

(28) Sluiter, A.; Hames, B.; Ruiz, R.; Scarlata, C.; Sluiter, J.; Templeton, D.; Crocker, D. Determination of structural carbohydrates and lignin in biomass. Laboratory analytical procedure. *Technical Report NREL/TP-510-42618*; NREL, 2008; Vol. 1617, pp 1–16.

(29) Pielhop, T.; Larrazábal, G. O.; Rudolf von Rohr, P. Autohydrolysis pretreatment of softwood - enhancement by phenolic additives and the effects of other compounds. *Green Chem.* **2016**, *18* (19), 5239–5247.

(30) Lai, C.; Tu, M.; Xia, C.; Shi, Z.; Sun, S.; Yong, Q.; Yu, S. Lignin alkylation enhances enzymatic hydrolysis of lignocellulosic biomass. *Energy Fuels* **2017**, *31* (11), 12317–12326.

(31) Xie, R.; Tu, M. B.; Wu, Y. N.; Taylor, S. Reducing sugars facilitated carbonyl condensation in detoxification of carbonyl aldehyde model compounds for bioethanol fermentation. *RSC Adv.* **2012**, *2* (20), 7699–7707.

(32) Peterson, A. A.; Lachance, R. P.; Tester, J. W. Kinetic evidence of the Maillard reaction in hydrothermal biomass processing: glucose-glycine interactions in high-temperature, high-pressure water. *Ind. Eng. Chem. Res.* **2010**, *49* (5), 2107–2117.

(33) Nocca, G.; D'Antò, V.; Desiderio, C.; Rossetti, D. V.; Valletta, R.; Baquala, A. M.; Schweikl, H.; Lupi, A.; Rengo, S.; Spagnuolo, G. N-acetyl cysteine directed detoxification of 2-hydroxyethyl methacrylate by adduct formation. *Biomaterials* **2010**, *31* (9), 2508–2516.

(34) Alley, P. W. Imidazole-formaldehyde reaction. Formation of 1imidazolemethanol. J. Org. Chem. **1975**, 40 (12), 1837–1838.

(35) Xie, Z.; Baba, S. P.; Sweeney, B. R.; Barski, O. A. Detoxification of aldehydes by histidine-containing dipeptides: from chemistry to clinical implications. *Chem.-Biol. Interact.* **2013**, 202 (1–3), 288–297.

(36) Rogalinski, T.; Herrmann, S.; Brunner, G. Production of amino acids from bovine serum albumin by continuous sub-critical water hydrolysis. *J. Supercrit. Fluids* **2005**, *36* (1), 49–58.

(37) Gunnerud, U. J.; Heinzle, C.; Holst, J. J.; Östman, E. M.; Björck, I. M. Effects of pre-meal drinks with protein and amino acids on glycemic and metabolic responses at a subsequent composite meal. *PLoS One* **2012**, 7 (9), No. e44731.

(38) Pappas, I. A.; Koukoura, Z.; Tananaki, C.; Goulas, C. Effect of dilute acid pretreatment severity on the bioconversion efficiency of *Phalaris aquatica* L. lignocellulosic biomass into fermentable sugars. *Bioresour. Technol.* **2014**, *166*, 395–402.

(39) Li, M.; Tu, M.; Cao, D.; Bass, P.; Adhikari, S. Distinct roles of residual xylan and lignin in limiting enzymatic hydrolysis of organosolv pretreated loblolly pine and sweetgum. *J. Agric. Food Chem.* **2013**, *61* (3), 646–654.

(40) Qing, Q.; Yang, B.; Wyman, C. E. Xylooligomers are strong inhibitors of cellulose hydrolysis by enzymes. *Bioresour. Technol.* **2010**, *101* (24), 9624–9630.

(41) Kim, Y.; Ximenes, E.; Mosier, N. S.; Ladisch, M. R. Soluble inhibitors/deactivators of cellulase enzymes from lignocellulosic biomass. *Enzyme Microb. Technol.* **2011**, 48 (4–5), 408–415.

(42) Yilmaz, Y.; Toledo, R. Antioxidant activity of water-soluble Maillard reaction products. *Food Chem.* **2005**, *93* (2), 273–278.

(43) Ajandouz, E. H.; Desseaux, V.; Tazi, S.; Puigserver, A. Effects of temperature and pH on the kinetics of caramelisation, protein crosslinking and Maillard reactions in aqueous model systems. *Food Chem.* **2008**, *107* (3), 1244–1252.

(44) Stroop, S. D.; Conca, D. M.; Lundgard, R. P.; Renz, M. E.; Peabody, L. M.; Leigh, S. D. Photosensitizers form in histidine buffer and mediate the photodegradation of a monoclonal antibody. *J. Pharm. Sci.* **2011**, *100* (12), 5142–5155.

(45) Grimsrud, P. A.; Xie, H.; Griffin, T. J.; Bernlohr, D. A. Oxidative stress and covalent modification of protein with bioactive aldehydes. *J. Biol. Chem.* **2008**, *283* (32), 21837–21841.